
Comune di Albenga correlata al progetto in oggetto indicato, per le ragioni in dettaglio specificate nella
Relazione Istruttoria del Settore Pianificazione Territoriale e VAS n. 284 del 9.9.2021, allegata quale
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di esprimere - per le motivazioni e nei termini riportati nella Relazione Tecnica del Settore Urbanistica
n. 285 del 9.9.2021, allegata al presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale:

a) l’assenso all’approvazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 81, comma 1, lett. a) della l.r. n.
11/2015 s. m. e dell’art. 3 del DPR 383/1994, della variante al vigente PRG del Comune di Albenga,
correlata al progetto in oggetto; 

b) valutazione non favorevole all’accoglimento delle osservazioni pervenute durante la fase di pubbli-
cazione degli atti del procedimento, ferma restando la sottoposizione della relativa decisione alla
conferenza dei servizi.

La presente deliberazione sarà resa nota mediante pubblicazione, per estratto, sul Bollettino Ufficiale
della Regione Liguria anche ai sensi e per gli effetti della legge regionale 24.12.2004 n. 32 e s.m. ed in
forma integrale sul sito regionale.

IL SEGRETARIO
Roberta Rossi

(allegato omesso)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28/09/2021 N. 849

Piano Regionale Prevenzione Vaccinale aggiornamento anno 2021.

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATE:

- la DGR n.284 del 7/04/2017 “Piano Regionale Prevenzione Vaccinale - aggiornamento anno 2017”, con
cui il Piano Nazionale di Prevenzione Vaccinale (PNPV) 2017-2019 è stato recepito;

- la DGR n.386 del 19/05/2017 “Piano Regionale Prevenzione Vaccinale - aggiornamento anno 2017. Preci-
sazioni”;

- la Deliberazione A.Li.Sa. n. 316 del 12/12/2018 “Piano regionale Prevenzione Vaccinale aggiornamento
anno 2018”;

VISTE:

- la Determina AIFA del 26/01/2021 avente ad oggetto “Riclassificazione del medicinale per uso umano
“Shingrix”, ai sensi dell’articolo 8, comma 10. Della legge 24 dicembre 1993, n. 537”;

- la Circolare del Ministero della Salute n. 8770 del 08/03/2021 “Aggiornamento sulla vaccinazione contro
Herpes Zoster” nella quale è riportato che a partire dall’anno in corso sarà commercializzato in Italia,
tramite il canale pubblico, un nuovo vaccino ricombinante adiuvato contro HZ, indicato nelle persone
a partire da 50 anni d’età e negli individui ad aumentato rischio di HZ a partire da 18 anni d’età;

Anno 52 - N. 42                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  20.10.2021  pag. 7

focacci
Linea



DATO ATTO che la Commissione Regionale Vaccini, istituita con DGR 451 del 25/05/2021, nella seduta
del 15/06/2021, in coerenza con il PNPV 2017-2019 prorogato fino all’approvazione del nuovo PNPV ed
in considerazione della migliore efficacia del nuovo vaccino vivo attenuato anti-HZ, nonché l’assenza di
controindicazioni nei soggetti immunocompromessi, a maggior rischio di insorgenza di HZ e relative
complicanze, ha concordato: 

- che tale preparato possa essere raccomandato per: 

i) soggetti di 65 anni d’età (coorte 1956 nell’anno 2021 e successive coorti negli anni a seguire), con
offerta attiva;

ii) ≥ 50 anni con i seguenti fattori di rischio: diabete mellito, patologia cardiovascolare, BPCO e pazienti
destinati a terapia immunosoppressiva; 

iii) pazienti con condizioni di immunocompromissione; 

- di mantenere il diritto alla vaccinazione nelle coorti antecedenti al 1956 con il preparato disponibile al
momento della chiamata attiva;

VISTA l’istruttoria tecnica predisposta da A.Li.Sa. e inviata al Dipartimento Salute e Servizi Sociali
con nota Prot. 21960 del 07/07/2021, nella quale, atteso l’obiettivo di copertura pari al 50% della popola-
zione target come sopra indicata, risultano stimati anche i maggiori costi della predetta campagna in
circa 2.300.000,00 euro/anno;

CONSIDERATO che sulla base della suddetta istruttoria, i costi, laddove seppur inizialmente maggiori,
rapportati però alla maggiore efficacia valutata a distanza di dieci anni dalla vaccinazione per soggetto
protetto, risultano sovrapponibili al vaccino vivo attenuato e corrispondono a una minore perdita rispetto
all’investimento economico inziale;

ATTESA la nota prot. PG/2021/258788 del 29/07/2021 del Direttore del Dipartimento Salute e Servizi
Sociali di autorizzazione a procedere nell’offerta del nuovo preparato alla popolazione target in riscontro
alla suddetta istruttoria tecnica di A.Li.Sa.;

DATO ATTO che la spesa corrispondente trova copertura nel Fondo Sanitario Regionale assegnato alle
Aziende Sociosanitarie Liguri per l’esercizio corrente 2021;

RITENUTO, pertanto, necessario modificare il calendario vaccinale regionale attualmente adottato in
Liguria secondo le modalità di cui all’Allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento, ovvero prevedendo la raccomandazione di utilizzo del vaccino ricombinante adiuvato per le
seguenti categorie: i) soggetti di 65 anni di età (coorte 1956 nell’anno 2021 e successive coorti negli anni
a seguire); ii) soggetti ≥ 50 anni con i seguenti fattori di rischio: diabete mellito, patologia cardiovascolare,
BPCO e pazienti destinati a terapia immunosoppressiva; iii) pazienti con condizioni di immunocompro-
missione;

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità, Giovanni Toti

DELIBERA

1) di introdurre il nuovo vaccino ricombinante adiuvato anti-HZ nell’offerta prevista dal calendario vacci-
nale regionale;

Anno 52 - N. 42                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  20.10.2021  pag. 8



2) di approvare le modifiche al calendario vaccinale regionale attualmente adottato in Liguria secondo
le modalità di cui all’Allegato, quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, limita-
tamente per quel che riguarda le raccomandazioni di utilizzo del vaccino ricombinante adiuvato anti-
HZ per le seguenti categorie: i) soggetti di 65 anni di età (offerta attiva e gratuita per la coorte 1956
nell’anno 2021 e successive coorti negli anni a seguire); ii) soggetti ≥ 50 anni con i seguenti fattori di
rischio: diabete mellito, patologia cardiovascolare, BPCO e pazienti destinati a terapia immunosop-
pressiva; iii) pazienti con condizioni di immunocompromissione;

3) di dare atto che la stima dei maggiori costi per le suddette modifiche al calendario vaccinale risulta
pari a € 2.300.000,00/anno nel bilancio regionale 2021 (missione13, programma1) e che la spesa corri-
spondente trova copertura nel Fondo Sanitario Regionale assegnato alle Aziende Sociosanitarie Liguri
per l’esercizio corrente 2021;

4) di pubblicare integralmente il presente provvedimento sul BURL.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale (TAR) o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120
giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Roberta Rossi

(segue allegato)

Anno 52 - N. 42                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  20.10.2021  pag. 9



Anno 52 - N. 42                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  20.10.2021  pag. 10

Le
ge

nd
a:

 
DT

Pa
: v

ac
cin

o a
nti

dif
to-

tet
an

ico
-p

er
tos

sic
o a

ce
llu

lar
e 

dT
pa

: v
ac

cin
o a

nti
dif

to-
tet

an
ico

-p
er

tos
sic

o a
ce

llu
lar

e p
er

 ad
ole

sc
en

ti e
 ad

ult
i 

dT
: v

ac
cin

o a
nti

dif
to-

tet
an

ico
 pe

r a
do

les
ce

nti
 e 

ad
ult

i 
IP

V:
 va

cc
ino

 an
tip

oli
o i

na
ttiv

ato
 

HB
V:

 va
cc

ino
 an

tie
pa

tite
 B

 
Hi

b: 
va

cc
ino

 co
ntr

o l
e i

nfe
zio

ni 
inv

as
ive

 d
a H

ae
m

op
hil

us
 in

flu
en

za
e b

 

PC
V1

3: 
va

cc
ino

 an
tip

ne
um

oc
oc

cic
o c

on
iug

ato
 13

-va
len

te 
PP

V2
3: 

va
cc

ino
 an

tip
ne

um
oc

oc
cic

o p
oli

sa
cc

ar
idi

co
 2

3-
va

len
te 

Me
n B

: v
ac

cin
o a

nti
me

nin
go

co
cc

o B
 co

niu
ga

to 
Me

n C
: v

ac
cin

o a
nti

me
nin

go
co

cc
o C

 co
niu

ga
to 

Me
n A

CW
Y:

 va
cc

ino
 an

tim
en

ing
oc

oc
co

 A
,C

, W
13

5, 
Y 

co
niu

ga
to 

MP
R:

 va
cc

ino
 tr

iva
len

te 
an

tim
or

bil
lo-

pa
ro

tite
-ro

so
lia

 
MP

RV
: v

ac
cin

o t
etr

av
ale

nte
 an

tim
or

bil
lo-

pa
ro

tite
-ro

so
lia

-va
ric

ell
a 

Mo
no

-V
: v

ac
cin

o m
on

ov
ale

nte
 an

ti-v
ar

ice
lla

 
HP

V:
 va

cc
ino

 an
tip

ap
illo

ma
 vi

ru
s 

HA
V:

 va
cc

ino
 an

tie
pa

tite
 A

 

Of
fer

ta 
att

iva
 e 

gr
atu

ita
 

Of
fer

ta 
gr

atu
ita

 m
a n

on
 at

tiv
a 

Of
fer

ta 
in 

re
gim

e d
i c

o-
pa

ym
en

t 

Va
cc

in
o 

Na
sc

ita
 

3°
 m

es
e 

(6
1°

 g
io

rn
o)

 
4°

 m
es

e 
(9

1°
gi

or
no

) 
5°

 m
es

e 
(1

21
° g

io
rn

o)
 

6°
 m

es
e 

(1
51

° 
gi

or
no

) 

12
°  

m
es

e 
13

° 
m

es
e 

15
° 

m
es

e 
5-

6  
an

ni
 

11
-1

7  
an

ni
 

18
-6

4  
an

ni
 

65
 

an
ni

 
≥ 

65
 an

ni
 

 

DT
Pa

 
DT

Pa
 

DT
Pa

 
DT

Pa
 

DT
Pa

1   
dT

pa
1  

1 d
os

e d
T og

ni 
10

 an
ni2  

IP
V 

IP
V 

IP
V 

IP
V 

IP
V 

IP
V3  

HB
V 

HB
V4  

HB
V 

HB
V 

HB
V 

Hi
b 

Hi
b 

Hi
b 

Hi
b 

Pn
eu

mo
co

cc
o 

PC
V1

3 
PC

V1
3 

PC
V1

3 
PC

V1
3/P

PV
23

5  
PC

V1
3/P

PV
23

5  
PC

V1
3/P

PV
23

5  

Me
nB

 
Me

n B
6  

Me
n B

6  
Me

n B
6  

Me
nC

 
Me

n C
7  

Me
nA

CW
Y 

Me
n A

CW
Y8  

Me
n A

CW
Y8  

MP
R 

MP
R 

MP
RV

9  
MP

RV
10

 
Va

ric
ell

a 
Mo

no
-V

 

HP
V 

HP
V11

 
HP

V12
 

HA
V 

HA
V13

 

Inf
lue

nz
a 

Inf
lue

nz
a14

 

He
rp

es
 Z

os
ter

 
He

rp
es

 Z
os

ter
15

 

Ro
tav

iru
s 

  
Ro

tav
iru

s16
 

  
  

  
  

  
  

  
  



Anno 52 - N. 42                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  20.10.2021  pag. 11

1)
 D

op
o 

il c
om

pim
en

to 
de

i 7
 a

nn
i è

 n
ec

es
sa

rio
 u

tili
zz

ar
e 

la 
for

mu
laz

ion
e 

co
n 

va
cc

ino
 a

nti
dif

to-
tet

an
ico

-p
er

tos
sic

o 
ac

ell
ula

re
 d

i t
ipo

 a
do

les
ce

nz
ial

e-
ad

ult
o 

(d
Tp

a)
. 

2)
 G

li a
du

lti 
co

n 
an

am
ne

si 
inc

er
ta 

pe
r i

l c
icl

o 
pr

im
ar

io 
di 

va
cc

ina
zio

ne
 co

n 
dT

 d
ev

on
o 

ini
zia

re
 o

 co
mp

let
ar

e 
la 

va
cc

ina
zio

ne
 p

rim
ar

ia.
 U

n 
cic

lo 
pr

im
ar

io 
pe

r 
ad

ult
i è

 co
mp

os
to 

da
 2

 d
os

i d
i v

ac
cin

o 
co

nte
ne

nte
 te

tan
o 

e 
dif

ter
ite

 (d
T)

 e
 u

na
 te

rza
 d

os
e 

co
n 

va
cc

ino
 d

Tp
a. 

Le
 p

rim
e 

2 
do

si 
de

vo
no

 e
ss

er
e 

so
mm

ini
str

ate
 

a 
dis

tan
za

 d
i a

lm
en

o 
4 

se
ttim

an
e 

l’u
na

 d
all

’al
tra

 e
 la

 te
rza

 d
os

e 
6-

12
 m

es
i d

op
o 

la 
se

co
nd

a. 
I s

uc
ce

ss
ivi

 ri
ch

iam
i d

ev
on

o 
es

se
re

 e
ffe

ttu
ati

 o
gn

i 1
0 

an
ni 

(a
 

pa
rtir

e d
al 

co
mp

let
am

en
to

 de
lla

 se
rie

 pr
im

ar
ia)

 e 
alm

en
o u

na
 de

lle
 do

si 
bo

os
ter

 di
 va

cc
ino

 dT
 do

vre
bb

e e
ss

er
e r

im
pia

zz
ata

 da
 1 

do
se

 di
 va

cc
ino

 dT
pa

 . 
3)

 È
 ra

cc
om

an
da

to
 l’u

tili
zz

o d
i p

ro
do

tto
 co

mb
ina

to 
tet

ra
va

len
te

 dT
pa

-IP
V.

 
4)

 P
er

 i 
ba

mb
ini

 n
ati

 d
a 

ma
dr

i p
os

itiv
e 

pe
r H

Bs
Ag

: s
om

mi
nis

tra
re

 e
ntr

o 
le 

pr
im

e 
12

-2
4 

or
e 

di 
vit

a, 
co

nte
mp

or
an

ea
me

nte
 a

lle
 im

mu
no

glo
bu

lin
e 

sp
ec

ific
he

 
an

tie
pa

tite
 B

, la
 p

rim
a 

do
se

 d
i v

ac
cin

o 
an

ti-H
BV

; il
 ci

clo
 a

nd
rà

 co
mp

let
ato

 co
n 

un
a 

se
co

nd
a 

do
se

 a
 d

ist
an

za
 d

i 4
 se

ttim
an

e 
da

lla
 p

rim
a, 

co
n 

un
a 

ter
za

 d
os

e 
do

po
 il

 c
om

pim
en

to 
de

lla
 o

tta
va

 s
ett

im
an

a 
e 

co
n 

la 
qu

ar
ta 

do
se

 in
 u

n 
pe

rio
do

 c
om

pr
es

o 
tra

 l'
un

dic
es

im
o 

ed
 il

 d
od

ice
sim

o 
me

se
 d

i v
ita

, a
nc

he
 in

 
co

nc
om

ita
nz

a c
on

 le
 al

tre
 va

cc
ina

zio
ni.

 
5)

 O
ffe

rta
 g

ra
tui

ta 
ai 

so
gg

ett
i d

i tu
tte

 le
 e

tà 
ap

pa
rte

ne
nti

 a
i g

ru
pp

i a
 ri

sc
hio

 e
 o

ffe
rta

 a
ttiv

a 
e 

gr
atu

ita
 a

lla
 fa

sc
ia 

d’e
tà 

de
i 6

5e
nn

i (
ne

l 2
01

9 
co

or
te 

di 
na

sc
ita

 
19

54
). 

6)
 S

ch
ed

ula
 va

cc
ina

le 
a 

3 
do

si 
+ 

1 
do

se
 b

oo
ste

r; 
l’e

ve
ntu

ale
 sl

itta
me

nto
 d

eg
li a

pp
un

tam
en

ti v
ac

cin
ali

 n
on

 p
re

clu
de

 la
 p

os
sib

ilit
à 

de
lla

 co
-so

mm
ini

str
az

ion
e 

di 
Es

av
ale

nte
 +

 P
ne

um
oc

oc
co

 +
 M

en
B.

 B
am

bin
i r

ita
rd

ata
ri 

de
lla

 co
or

te 
20

14
 e

 su
cc

es
siv

e: 
tra

 6
 e

 11
 m

es
i, s

ch
ed

ula
 2

+1
 (d

ue
 d

os
i a

 d
ist

an
za

 d
i a

lm
en

o 
du

e 
me

si 
più

 u
na

 d
os

e 
di 

ric
hia

mo
 n

el 
se

co
nd

o 
an

no
 d

i v
ita

 co
n 

un
 in

ter
va

llo
 d

i a
lm

en
o 

du
e 

me
si 

da
l c

icl
o 

pr
im

ar
io,

 in
 co

-so
mm

ini
str

az
ion

e 
co

n 
Mo

no
-V

); 
tra

 1
2 

e 
23

 m
es

i: s
ch

ed
ula

 2
+1

 (d
ue

 d
os

i a
 d

ist
an

za
 d

i a
lm

en
o 

du
e 

me
si 

più
 u

na
 d

os
e 

di 
ric

hia
mo

 tr
a 

12
 e

 2
3 

me
si 

do
po

 il 
cic

lo 
pr

im
ar

io)
; >

2 
an

ni 
se

co
nd

o 
RC

P. 
7)

 D
os

e 
sin

go
la.

 L
a 

va
cc

ina
zio

ne
 co

ntr
o 

il m
en

ing
oc

oc
co

 C
 v

ien
e 

es
eg

uit
a 

al 
13

°-1
5°

 m
es

e 
di 

vit
a. 

I b
am

bin
i d

i q
ue

sta
 c

oo
rte

 ri
ce

ve
ra

nn
o 

tra
 il 

12
° e

d 
il 

15
° a

nn
o 

un
a 

nu
ov

a 
do

se
 d

i v
ac

cin
o 

tet
ra

va
len

te 
co

niu
ga

to
. N

ei 
so

gg
ett

i a
 ri

sc
hio

 la
 va

cc
ina

zio
ne

 co
ntr

o 
il m

en
ing

oc
oc

co
 C

 p
uò

 in
izi

ar
e 

da
l te

rzo
 m

es
e 

di 
vit

a c
on

 tr
e d

os
i c

om
ple

ss
ive

, d
i c

ui 
l’u

ltim
a, 

co
mu

nq
ue

, d
op

o i
l c

om
pim

en
to 

de
ll’a

nn
o d

i v
ita

. 
8)

 D
os

e 
sin

go
la 

off
er

ta 
in 

re
gim

e 
di 

co
-p

ay
m

en
t a

i n
uo

vi 
na

ti a
l 1

3°
-1

5°
 m

es
e 

di 
vit

a, 
in 

alt
er

na
tiv

a 
al 

va
cc

ino
 m

on
ov

ale
nte

 co
niu

ga
to 

an
tim

en
ing

oc
oc

co
 C

. 
Do

se
 s

ing
ola

 in
 o

ffe
rta

 a
ttiv

a 
e 

gr
atu

ita
 a

lla
 c

oo
rte

 1
4-

15
 a

nn
i, 

co
mp

re
si 

i s
og

ge
tti 

va
cc

ina
ti 

ne
ll’i

nfa
nz

ia 
qu

an
do

 ra
gg

iun
ge

ra
nn

o 
tal

e 
età

. R
im

an
e 

la 
po

ss
ibi

lità
 di

 so
mm

ini
str

ar
e i

l v
ac

cin
o m

on
ov

ale
nte

 co
niu

ga
to

 an
tim

en
ing

oc
oc

co
 C

 pe
r c

olo
ro

 ch
e n

on
 vo

les
se

ro
 ad

er
ire

 al
l’o

ffe
rta

 de
l q

ua
dr

iva
len

te
. 

9)
 S

ec
on

da
 do

se
 di

 M
PR

V 
pe

r i 
ba

mb
ini

 gi
à v

ac
cin

ati
 co

n 1
 do

se
 di

 M
PR

V 
op

pu
re

 gi
à v

ac
cin

ati
 co

n 1
 do

se
 di

 M
PR

 e 
1 d

os
e d

i a
nti

-va
ric

ell
a. 

Pr
im

a d
os

e d
i 

re
cu

pe
ro

 p
er

 i 
ba

mb
ini

 m
ai 

va
cc

ina
ti 

in 
pr

ec
ed

en
za

, c
he

 d
ov

ra
nn

o 
ric

ev
er

e 
la 

se
co

nd
a 

do
se

 d
op

o 
4 

se
ttim

an
e. 

Pe
r i

 s
og

ge
tti 

ch
e 

ha
nn

o 
già

 c
on

tra
tto

 la
 

va
ric

ell
a, 

se
co

nd
a d

os
e d

i M
PR

 se
 gi

à v
ac

cin
ati

 in
 pr

ec
ed

en
za

 co
n 1

 do
se

, 2
 do

si 
di 

MP
R 

a d
ist

an
za

 di
 al

me
no

 4 
se

ttim
an

e s
e m

ai 
va

cc
ina

ti i
n p

re
ce

de
nz

a. 
10

) D
ue

 d
os

i d
i v

ac
cin

o 
MP

RV
 p

er
 i 

so
gg

ett
i m

ai 
va

cc
ina

ti i
n 

pr
ec

ed
en

za
. P

er
 i 

so
gg

ett
i v

ac
cin

ati
 co

n 
2 

do
si 

di 
MP

R,
 so

mm
ini

str
ar

e 
2 

do
si 

di 
va

cc
ino

 a
nti

-
va

ric
ell

a, 
a 

dis
tan

za
 d

i u
n 

me
se

 l’u
na

 d
all

’al
tra

. P
er

 i 
so

gg
ett

i c
he

 h
an

no
 g

ià 
co

ntr
att

o 
la 

va
ric

ell
a, 

so
mm

ini
str

ar
e 

2 
do

si 
di 

va
cc

ino
 M

PR
. P

er
 i 

so
gg

ett
i c

he
 

ha
nn

o 
ric

ev
uto

 1
 d

os
e 

di 
va

cc
ino

 M
PR

 e
 1

 d
os

e 
di 

va
cc

ino
 a

nti
-va

ric
ell

a, 
so

mm
ini

str
ar

e 
1 

do
se

 d
i M

PR
V.

 P
er

 i 
so

gg
ett

i c
he

 h
an

no
 ri

ce
vu

to 
2 

do
si 

di 
va

cc
ino

 M
PR

 e
 1

 d
os

e 
di 

va
cc

ino
 a

nti
-va

ric
ell

a, 
so

mm
ini

str
ar

e 
1 

do
se

 d
i v

ac
cin

o 
an

ti-v
ar

ice
lla

. I
n 

rife
rim

en
to 

ai 
foc

ola
i e

pid
em

ici
 in

 c
or

so
, s

i r
itie

ne
 

op
po

rtu
no

, 
olt

re
 a

l r
ec

up
er

o 
de

i s
og

ge
tti 

su
sc

ett
ibi

li 
in 

qu
es

ta 
fas

cia
 d

’et
à 

(ca
tch

 u
p)

 a
nc

he
 u

na
 r

ice
rca

 a
ttiv

a 
ed

 im
mu

niz
za

zio
ne

 d
ei 

so
gg

ett
i 

co
nv

ive
nti

/co
nta

tto
, n

on
 va

cc
ina

ti (
m

op
 u

p)
. 



Anno 52 - N. 42                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  20.10.2021  pag. 12

11
) S

ch
ed

ula
 va

cc
ina

le 
a 2

 do
si 

pe
r le

 ra
ga

zz
e e

 pe
r i 

ra
ga

zz
i n

el 
do

dic
es

im
o a

nn
o d

i v
ita

 se
co

nd
o R

CP
 d

ei 
va

cc
ini

 in
 us

o. 
Po

ich
é 

ne
l 2

01
3 

è 
av

ve
nu

ta 
la 

sa
lda

tur
a 

de
lle

 c
oo

rti 
di 

na
sc

ita
 1

99
5-

20
02

 s
i p

re
cis

a 
ch

e 
pe

r l
e 

do
nn

e 
no

n 
va

cc
ina

te,
 in

 q
ue

ste
 fa

sc
e 

di 
età

, p
er

ma
ne

 
l’o

ffe
rta

 gr
atu

ita
. 

12
) P

er
 il 

se
ss

o f
em

mi
nil

e, 
da

l 1
8°

 al
 45

° a
nn

o d
i v

ita
, o

ffe
rta

 in
 re

gim
e d

i c
o-

pa
ym

en
t. P

er
 il 

se
ss

o m
as

ch
ile

, d
al 

18
° a

l 2
6°

 an
no

 di
 vi

ta,
 of

fer
ta 

in 
re

gim
e d

i 
co

-p
ay

m
en

t d
el 

va
cc

ino
 qu

ad
riv

ale
nte

 (s
ch

ed
a a

 tr
e d

os
i 0

, 2
, 6

 m
es

i). 
13

) O
ffe

rta
 g

ra
tui

ta 
a 

tut
ti b

am
bin

i e
 a

do
les

ce
nti

 ch
e 

pe
r v

ar
i m

oti
vi 

si 
re

ch
ino

 in
 P

ae
si 

ad
 a

lta
 e

nd
em

ia 
di 

ep
ati

te 
A 

ed
 a

 tu
tti 

i b
am

bin
i o

rig
ina

ri 
di 

Pa
es

i a
d 

alt
a 

en
de

mi
a 

di 
ep

ati
te 

A,
 d

all
a 

cu
i a

na
mn

es
i e

me
rg

a 
un

 ri
en

tro
 p

ro
ba

bil
e 

o 
pr

ev
en

tiv
ato

 n
el 

Pa
es

e 
di 

or
igi

ne
 p

er
 b

re
vi 

o 
lun

gh
i p

er
iod

i d
i v

ac
an

za
 o

 
so

gg
ior

no
. A

llo
 sc

op
o 

di 
ma

nte
ne

re
 u

na
 p

ro
tez

ion
e c

on
tin

ua
tiv

a 
vie

ne
 ra

cc
om

an
da

ta,
 tr

a 
i 6

 e 
i 1

2 
me

si 
do

po
 la

 p
rim

a 
va

cc
ina

zio
ne

, la
 so

mm
ini

str
az

ion
e 

di 
un

a d
os

e d
i ri

ch
iam

o. 
14

) O
ffe

rta
 gr

atu
ita

 a 
tut

ti i
 so

gg
ett

i ≥
65

 an
ni 

e a
lle

 ca
teg

or
ie 

ind
ivi

du
ate

 ne
lla

 an
nu

ale
 ci

rco
lar

e m
ini

ste
ria

le 
su

lla
 pr

ev
en

zio
ne

 e 
co

ntr
oll

o d
ell

’in
flu

en
za

. 
15

) O
ffe

rta
 a

tti
va

 e
 g

ra
tu

ita
 d

el 
va

cc
in

o 
ric

om
bi

na
nt

e 
ad

iu
va

to
 - 

do
se

 d
op

pi
a 

- n
ell

a 
co

or
te

 d
i s

og
ge

tti
 6

5e
nn

i (
co

or
te

 d
i n

as
cit

a 
19

56
 n

el 
20

21
 e

 
co

or
ti 

su
cc

es
siv

e 
ne

gl
i a

nn
i a

 s
eg

ui
re

). 
Of

fe
rta

 g
ra

tu
ita

 d
el 

va
cc

in
o 

ric
om

bi
na

nt
e 

ad
iu

va
to

 - 
do

se
 d

op
pi

a 
- n

ell
e 

se
gu

en
ti 

ca
te

go
rie

: i
) p

az
ien

ti 
co

n 
co

nd
izi

on
i d

i i
m

m
un

oc
om

pr
om

iss
io

ne
, s

ec
on

do
 R

CP
 e

 ii
) s

og
ge

tti
 >

50
 a

nn
i c

on
 i 

se
gu

en
ti 

fa
tto

ri 
di

 ri
sc

hi
o:

 d
iab

et
e 

m
ell

ito
, p

at
ol

og
ia 

ca
rd

io
va

sc
ol

ar
e, 

BP
CO

 e
 p

az
ien

ti 
de

st
in

at
i a

lla
 te

ra
pi

a 
im

m
un

os
op

re
ss

iva
, s

ec
on

do
 R

CP
. O

ffe
rta

 g
ra

tu
ita

 d
el 

va
cc

in
o 

viv
o 

at
te

nu
at

o 
– 

do
se

 
sin

go
la 

- p
er

 i s
og

ge
tti

 d
i e

tà
 > 

66
 an

ni
 (c

oo
rte

 d
i n

as
cit

a 1
95

5 n
el 

20
21

 e 
pr

ec
ed

en
ti)

. 
16

) O
ffe

rta
 at

tiv
a e

 gr
atu

ita
 ai

 nu
ov

i n
ati

 a 
pa

rtir
e d

el 
20

18
 in

 co
-so

mm
ini

str
az

ion
e c

on
 gl

i a
ltri

 va
cc

ini
 pr

ev
ist

i p
er

 i p
rim

i m
es

i d
i v

ita
. 

 N.
B.

 V
ac

cin
i d

isp
on

ib
ili 

Co
n 

qu
es

ta 
de

fin
izi

on
e 

si 
int

en
do

no
 q

ue
i p

re
pa

ra
ti n

on
 c

om
pr

es
i n

ei 
pia

ni 
na

zio
na

li e
/o 

re
gio

na
li, 

dis
po

nib
ili 

pr
es

so
 i 

se
rvi

zi 
va

cc
ina

li d
ell

e 
AA

.S
S.

LL
., 

da
 

so
mm

ini
str

ar
e i

n c
o-

pa
ym

en
t, p

er
 le

 in
dic

az
ion

i d
’us

o. 
Co

n 
il p

re
se

nte
 P

RP
V 

si 
dis

po
ne

 ch
e, 

a 
far

 d
ata

 d
all

a 
att

ua
zio

ne
 d

el 
pr

es
en

te 
pr

ov
ve

dim
en

to,
 ve

ng
a 

ap
pli

ca
to 

a 
tal

i v
ac

cin
i il

 co
sto

 a
zie

nd
ale

 d
i a

cq
uis

to
 

(se
co

nd
o 

le 
ag

giu
dic

az
ion

i d
ell

a 
St

az
ion

e 
Un

ica
 A

pp
alt

an
te

 R
eg

ion
ale

 +
 IV

A 
10

%
 ) 

ma
gg

ior
ato

 d
i €

 1
0,0

0 
pe

r l
a 

pr
es

taz
ion

e 
eff

ett
ua

ta,
 s

e 
tra

tta
si 

di 
pr

ep
ar

ato
 a 

so
mm

ini
str

az
ion

e p
ar

en
ter

ale
. 


